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SVAR PÅ REMISS OM KORTARE PLAN-OCH BYGGPROCESS 

SAMT RENODLING AV ANSVAR FÖR VISSA TEKNISKA 

PROCESSER INKLUSIVE REVIDERING AV REGLEMENTEN.  

 

Förslag till beslut 

1. Kyrkogårdsnämnden överlämnar detta utlåtande till kommunstyrelsen som svar på re-

missen. 

 

 

 

 

Mats Larsson 

Förvaltningschef     

   

 

 

UTLÅTANDE 

Ärendets beredning 

Detta ärende har handlagts inom förvaltningschefens stab . 

Bakgrund 

Kyrkogårdsförvaltningen mottog den 9 juni 2008 remissen om Kortare plan och byggprocess 

samt renodling av ansvar för vissa tekniska processer inklusive revidering av reglementen. Svar 

på remissen ska vara kommunstyrelsen till handa senast den 30 augusti 2008. Kontorsutlåtande 

har därför insänts till stadsledningskontoret. 
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Remissens innehåll 

Kommunfullmäktige gav i budget för 2007 och även 2008 i uppdrag att åtgärder ska vidtas för 

att förkorta plan- och bygglovprocessen i staden. Kommunfullmäktiges mål är att tiden från 

start-PM till beslutad detaljplan på sikt ska halveras. 

Kortare handläggningstider bedöms vara en central fråga för Stockholms fortsatta tillväxt och 

framtida utveckling, och för genomförande av vision 2030 ”Ett Stockholm i världsklass”. 

Stadsdirektören har därför uppdragit åt en särskild utredningsman att utreda frågan. 

I remissen föreslår stadsledningskontoret ett flertal åtgärder för att underlätta arbetet med under-

lag och beslut i plan- och byggprocessen samt vissa organisatoriska förändringar och föränd-

ringar i nämndernas interna relationer inom staden.  

Kyrkogårdsnämndens verksamhet omnämns inte i remissen. 

Förvaltningens synpunkter 

Kyrkogårdsnämnden är sedan år 1886 ansvarig för begravningsverksamheten inom Stockholms 

stads gränser. I samband med relationsändringen mellan Svenska Kyrkan och staten år 2000 

fastställde regeringen genom ett beslut den 11 november 1999 att staden och därmed kyrko-

gårdsnämnden även fortsättningsvis skulle vara så kallad huvudman för begravningsverksamhe-

ten i Stockholms Stad. Nämndens ansvar och delegation framgår av Reglemente för Stockholms 

kyrkogårdsnämnd (Kfs 2006:11). Nämndens verksamhet regleras i övrigt i huvudsak av Be-

gravningslagen och Kulturminneslagen.  

I remissen om en Kortare plan- och byggprocess… nämns inte kyrkogårdsnämndens verksam-

het. Nämnden har dock följande gränssnitt mot plan- och byggprocessen: 

1. sakägare och remissinstans vid plansamråd för detaljplaner i anslutning till av nämnden 

ägda och förvaltade begravningsplatser. 

2. sakägare och remissinstans för alla åtgärder/förändringar inom Världsarvet Skogskyr-

kogårdens närområde. 

3. ansvarig nämnd för att tillse att det inom staden finns tillräckligt med allmänna begrav-

ningsplatser med tillräckligt antal gravplatser och andra gravanläggningar av allmänt 

förekommande slag (begravningslagen kap 2, 1§).  

4. ansvarig nämnd för genomförande av investeringar i mark för nya begravningsplatser 

och byggnader på stadens begravningsplatser. 

Sakägare och remissinstans vid plansamråd för detaljplaner 

Förvaltningen ser inte att ett genomförande av de i remissen framförda förslagen till förändring-

ar kommer att påverka förvaltningens roll som remissinstans vid plansamråd. Det är dock viktigt 

att stadsbyggnadskontoret i tidigt skede i planprocessen kontaktar förvaltningen så att kyrko-

gårdsnämnden kan hållas informerad om förändringar som kan påverka miljön i anslutning till 

stadens begravningsplatser. 

Sakägare och remissinstans för alla åtgärder/förändringar inom Världsarvet Skogskyrkogårdens 

närområde 
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I Sverige finns fjorton objekt upptagna på UNESCO:s världsarvslista. Ett av dessa är Skogskyr-

kogården i Stockholm. Sverige är ett av de länder som undertecknat UNESCO:s världsarvskon-

vention. Genom att underteckna Unescokonventionen återtar sig länderna att vårda och bevara 

viktiga kultur- och naturarv inom det egna territoriet och att stödja andra länder i deras an-

strängningar att bevara vårt gemensamma världsarv. När dessa objekt en gång kommit med på 

den prestigefyllda listan garanterar länderna dem skydd och vård för all framtid. Det är också 

stadens och kyrkogårdsnämndens ansvar att bevara Världsarvet Skogskyrkogården och dess 

buffertzon. Allt som kan påverka världsarvet och buffertzonen måste därför vägas särskilt noga 

och det måste ske tidigt i stadens plan och byggprocess. Kyrkogårdsförvaltningen är i detta 

sammanhang en viktig samarbetspart och remissinstans. 

Tillse att det inom staden finns tillräckligt med allmänna begravningsplatser  

De förslag som framförs i remissen påverkar i första hand detaljplaneprocessen. Kyrkogårdsför-

valtningen vill ändå påpeka vikten av att staden och kyrkogårdsnämnden har ett av regeringen 

givet ansvar för att se till att det för all framtid finns tillräckligt med begravningsplatser. Beho-

vet av begravningsmark måste tas med i översiktsplaneringen. I tidigare översiktsplaner, t ex 

Översiktsplan 1999, beskrivs begravningsplatserna enbart som en del av stadens grönstruktur.   

Nämnd med ansvar för genomförande av investeringar i mark för nya begravnings-

platser och byggnader på stadens begravningsplatser 

Kyrkogårdsnämnden är ansvarig för genomförande av bygg- och anläggningsinvesteringar för 

begravningsverksamheten i Stockholm. I nuvarande investeringsbudget finns två objekt (Mo-

dernisering av Skogskrematoriet och Ny begravningsplats på Norra Järvafältet) med beräknad 

investeringsvolym som kräver inriktningsbeslut och genomförandebeslut. Förvaltningen anser 

att kyrkogårdsnämnden och kyrkogårdsförvaltningen bör ges motsvarande delegation som andra 

nämnder enligt remissens förslag (sid 17). 

Övriga synpunkter 

Enligt kulturminneslagen så är alla äldre begravningsplatser kulturminnesskyddade. Tillstånd 

fordras från länsstyrelsen för att få göra förändringar. Länsstyrelsen remitterar i sin tur ärenden 

om begravningsplatser i Stockholms stad till Stadsmuseet. Enligt överenskommelse mellan till 

Länsmuseet och Länsstyrelsen gäller detta även för Norra begravningsplatsen som ligger i Solna 

kommun.  

Stockholms Stadsmuseum ingår som en viktig part i det som kallas Världsarvet Skogskyrkogår-

dens förvaltningsråd.  

Kyrkogårdsförvaltningen anser att en överföring av ansvaret för kulturklassning av byggnader 

från kulturförvaltningen (Stadsmuseet) till stadsbyggnadskontoret inte får medföra att den 

byggnadsantikvariska kompetensen på stadsmuseet urholkas. Stadsmuseet måste även efter ett 

genomförande av den föreslagna överföringen ha tillräcklig byggnads- och kulturhistorisk kom-

petens att ta ansvar som remissinstans enligt kulturminneslagen och världsarvskonventionen.  

 

Bilaga:   Kortare plan- och byggprocess samt renodling av ansvar för vissa tekniska processer, 

inkl revidering av reglementen. 


